
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 49 del 31/03/2025 R.G. n. 213 del 01/04/2025 

Oggetto: Istituzione Cantiere di lavoro per disoccupati in favore dei Comuni, ai sensi dell'art. 15 
comma II, della L.R. 17 Marzo 2016 n. 3 e del comunicato prot. n. 25669 del 30/08/2023; 
per il "Cantiere di lavoro per la sistemazione e riqualificazione della piazzetta antistante 
la Chiesa di Sant’Orsola". Cantiere di Lavoro n°  619 / ME  -  Codice CUP: n°  
E87B24000030002  -  Codice CIP : n°  PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/619/ME  -  D.D.G. N°  
213  del  29 Gennaio  2025  -  APPROVAZIONE VERBALE SELEZIONE E NOMINA di  
N° 1 OPERAIO  QUALIFICATO  Ctg.  B1 -  MURATORE,  da impiegare nel Cantiere di 
Lavoro Regionale Nr. 619/ME per la durata di giorni 99 di  cui  al  D.D.G. N° 213  del  
29/01/2025. 

Il Responsabile del Procedimento CERAOLO CARMELO sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

PREMESSO che:
che questo Comune con delibera di G.M. n. 129 del 18/07/2024 ha approvato il progetto esecutivo – cantiere di 
lavoro per disoccupati ai sensi della L.R. n.3 del 17 marzo 2016 avente ad oggetto: "Cantiere di lavoro per la 
sistemazione e riqualificazione della piazzetta antistante la Chiesa di Sant’Orsola";
che con la nota prot. n. 47075 del 21/11/2024 dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 
Lavoro – Dipartimento Regionale del lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle attività 
formative Servizio II con la quale viene comunicato che l’istruttoria del progetto di cui all’istanza prot. n. 9016 
del 22/07/2024 è stata esitata positivamente ed il progetto è stato ammesso a finanziamento per l’importo 
complessivo di € 117.576,87;
che in data 27/11/2024 è stata sottoscritta Adesione / Convenzione tra il Comune di Sant’Angelo di Brolo e il 
Dipartimento Regionale del lavoro;
che con D.D.G. n. 213 del 29/01/2025 notificato dall’Assessorato Regionale con nota prot. nr. 5189 del 
06/02/2025, assunta al protocollo del Comune con nota prot. nr. 1590 del 07/02/2025, è stato autorizzato e 



finanziato il "Cantiere di lavoro per la sistemazione e riqualificazione della piazzetta antistante la Chiesa 
di Sant’Orsola" nr. 619/ME, la cui gestione dovrà essere attuata in conformità a quanto disposto dall'avviso 
2/2018 e dalle norme di gestione, per l’importo complessivo di € 117.576,87 e lo stesso prevede l’impiego di n. 
10 lavoratori, n. 1 lavoratore qualificato, e n. 1 direttore di cantiere per la durata di 99 giorni;
RITENUTO:
 Che per attuare l'intervento relativo al cantiere di lavoro in questione si rende preliminarmente necessario 

procedere, alla selezione di un operaio qualificato Ctg. B1 – Muratore, da assumere per l’esecuzione del Cantiere 
di Lavoro in oggetto;

CONSIDERATA l'urgenza di procedere ad avviare il cantiere di lavori, e pertanto attivare tutte le procedure 
necessarie per l’avvio;
DATO ATTO: 
 Che il cantiere prevede una durata di giorni lavorativi 99 (novantanove), con l’impiego di nr. 10 lavoratori comuni 

+ nr. 1 operaio qualificato – muratore + nr. 1 direttore di cantiere.
 Che questo Ente ha necessità di individuare n. 1 figura professionale a cui affidare l’incarico di Operaio 

Qualificato Muratore;
 Che le relative somme per la superiore spesa pari a €. 7.029,00, al netto degli oneri assicurativi pari a                 €. 

2.970,00, in totale €. 9.999,00, rientrano nel quadro economico del progetto, al Cap. 6) alle voci                “ d - 
Manodopera qualificata” e “ e - Oneri Assicurativi su manodopera qualificata”;

DATO inoltre ATTO: 
 Che, secondo le disposizioni dell’allegato C alla circolare n. 1 del 05/10/2009 dell’Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza Sociale, della Formazione Professionale e dell’Emigrazione (richiamata dal decreto di 
finanziamento), gli operai qualificati e/o specializzati da impiegare nei cantieri di lavoro devono essere selezionati 
direttamente dal Comune ai sensi dell’art. 49 della legge regionale n. 15 novembre 2004, n. 15 e del relativo 
decreto presidenziale 5 aprile 2005, pubblicato nella G.U.R.S. del 29 aprile 2005, n. 18 ;

 Che l’art. 49 della L.R. n. 15/2004 prevede l’assunzione a tempo determinato di personale in  possesso  del  titolo  
di  studio  non  superiore  a  quello  della  scuola  dell’obbligo,  mediante concorso per titoli;

 Che  secondo le disposizioni di cui all’Avviso nr. 2/2018 del DDG nr. 9483/2018, la nomina dell’operaio 
qualificato deve avvenire con procedura di evidenza pubblica, tra coloro che presenteranno istanza/manifestazione 
di interesse, i soggetti ritenuti idonei per esperienze pregresse nel campo dei cantieri di lavoro per disoccupati e/o 
lavori edili in genere e/o con riferimento alla residenza e/o per la conoscenza delle realtà locali e/o di quanto 
ritenuto prevalente nella individuazione dei soggetti cui conferire l’incarico;

 che con Delibera di G.M. nr. 38 del 27/02/2025, è stato dato incarico al Responsabile dell’area competente 
ad attivare le procedure per la scelta dell’Operatore Economico, nel rispetto di quanto indicato nella nota 
prot. nr. 5189 del 06/02/2025, con la quale è stato notificato il DDG n° 213 del 29/01/2025 di 
finanziamento del Cantiere di lavoro  nr. 619/ME, mediante pubblicazione di manifestazione di interesse 
finalizzata all’affidamento dell’incarico di Operaio Qualificato – Ctg. B1 - Muratore da impegnare nel cantiere 
di lavoro regionale per disoccupati n. 619/ME sopra descritto;

VISTA la Determina nr.  22/2025 R.G. n. 105 del 25/02/2025 del Responsabile dell’Area Urbanistica e Infrastrutture,  
di approvazione bando e indizione selezione pubblica per titoli per la costituzione di una graduatoria di operai 
qualificati “muratori” (categoria B1 del vigente CCNL del Comparto Funzioni Locali) da impiegare nel cantiere 
regionale di lavoro per disoccupati N. 619/ME;
DATO ATTO che l’AVVISO di selezione pubblica (All. A), nonché l’allegato schema di domanda di ammissione, 
(All. B) per l’assunzione a tempo determinato di un n.1 (UNO) Operaio qualificato – Ctg. B1 – Muratore,  da 
assumere per l’esecuzione del Cantiere di Lavoro in oggetto, con il quale sono state stabilite le modalità di 
partecipazione, è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune nonché sul sito internet istituzionale del Comune per 
quindici giorni consecutivi, dal 25/02/2025 al  12/03/2025,  come da attestazione nello stesso riportata; 
CONSIDERATO che entro i termini previsti dall’Avviso sono pervenute n. 2 domande di manifestazione interesse;
VISTO il verbale di selezione della manifestazione d’interesse, stilato dalla Commissione, dal quale risulta che 
dall’esame delle istanze pervenute, la commissione ha proceduto a formare la graduatoria, in ossequio a quanto 
statuito nell'Avviso di manifestazione di interesse;
VISTO, in particolare, le risultanze del succitato Verbale di Selezione dalla quale si evince che il Sig. FASOLO Enzo 
Claudio nato a Sant’Angelo di Brolo (ME) il 01/07/1966 e residente a Sant’Angelo di Brolo (ME), in Via Casalotto, 
nr. 19, con numero di Codice Fiscale: FSL NCL 66L01 I283N, si è al primo posto della graduatoria  riguardante la 
selezione dell’Operaio Qualificato “Muratore” da utilizzare nel cantiere di lavoro per disoccupati in favore dei comuni 
della Sicilia n° 619/ME di cui al D.D.G. n. 213 del 29/01/2025;
RITENUTO che il suddetto Verbale di Selezione è rimasto regolarmente pubblicato all’Albo Pretorio On Line del 
Comune dal 19/03/2025 al 24/03/2020 – A.P. nr. 338, senza ricevere contestazioni e/o osservazioni, come da 
attestazione nello stesso riportata;



DATO ATTO che necessita procedere all’approvazione del predetto verbale di selezione della manifestazione 
d’interesse, il quale, allegato alla presente determinazione costituisce parte integrante e sostanziale, e contestualmente 
procedere alla nomina di Operaio Qualificato – Catg. B1 – Muratore, nella persona del Sig. FASOLO Enzo Claudio, 
nato a Sant’Angelo di Brolo il 01.07.1966 ed ivi residente in Via Casalotto, n. 19, Codice Fiscale: FSL NCL 66L01 
I283N,  il quale, è risultato idoneo per esperienze pregresse nel campo dei cantieri di lavoro per disoccupati e/o lavori 
edili in genere e/o con riferimento alla residenza e/o per la conoscenza delle realtà locali e/o di quanto ritenuto 
prevalente nella individuazione dei soggetti cui conferire l’incarico, riportando il maggior punteggio nella selezione 
pubblica del  19/03/2025;
PRECISATO che la nomina diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti disposto dall'Art. 17, 
comma 5, del D.Lgs. 36/2023;
VISTA, in particolare, la Circolare Prot. nr. 50829 del 30/09/2019, emanata dal Dipartimento Regionale del Lavoro ad 
oggetto <<Nuove indicazioni su modalità affidamento relativi a cantieri di servizi e di lavoro>>; 
PRESO ATTO che questo Ente ha già provveduto a verificare il possesso di tutti i requisiti di cui sopra nei confronti 
dell’operaio qualificato – Catg. B1 – Muratore, Sig. FASOLO Enzo Claudio, nato a Sant’Angelo di Brolo il 
01.07.1966 ed ivi residente in Via Casalotto, n. 19, Codice Fiscale: FSL NCL 66L01 I283N, (documentazione agli atti 
dell’Ufficio);
VISTO l’art. 49 della L.R. n. 15/2004 che prevede l’assunzione a tempo determinato di personale in  possesso  del  
titolo  di  studio  non  superiore  a  quello  della  scuola  dell’obbligo,  mediante concorso per titoli ;
VISTO il D.P.R.S. del 05/04/2005 recante i criteri di valutazione dei titoli per la formulazione della graduatoria di 
merito prevista dall’art. 49 comma 2° della L.R. n.15/2004 ;
VISTA la circolare n. 1 del 05/10/2009 dell’Assessorato Regionale del Lavoro, della Previdenza Sociale, della 
Formazione Professionale e dell’Emigrazione;
VISTA la determinazione sindacale n. 03 del 02/01/2025 con la quale si conferiscono gli incarichi di Responsabile 
dell’Area Urbanistica e Infrastrutture con attribuzione della posizione organizzativa e delle funzioni dirigenziali di cui 
all’art. 107, c. 2 e 3, del D.Lgs. 267/2000 all'lng. Tindaro Pino SCAFFIDI;
DATO ATTO che con determina del Responsabile di P.O. n. 78 del 15/07/2024, R.G. n. 388 del 16/07/2024 è stato 
nominato il R.U.P. per il cantiere di lavoro di cui in oggetto l’Arch. Francesco PINTAUDI, istruttore tecnico presso 
l’Area Urbanistica e Infrastrutture;
CONSIDERATA l'urgenza di procedere ad avviare il cantiere di lavori, e pertanto attivare tutte le procedure 
necessarie per l’avvio;
DARE ATTO che al suddetto operaio qualificato nominato verrà corrisposto il compenso previsto dalla normativa 
vigente in materia di cantieri di lavoro;
DATO ATTO che la spesa è garantita con il finanziamento di cui al D.D.G. n. 213 del 29/01/2025 dell’Assessorato 
Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro;
VISTI i riferimenti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in ambito nazionale, regionale e comunale 
applicabili all’appalto de quo ed in particolare:
 la Circolare Prot. Nr.  50829 del 30/09/2019, emanata dal Dipartimento Regionale del Lavoro;
 il D. Lgs. 18 Aprile la Legge 7/08/1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
 VISTA la Legge 142/1990, come recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i.;
 VISTE le LL.RR. n. 23/1998 e n. 30/2000 e s.m.i.;
 VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”;
 VISTA la L. R. 12 luglio 2011, n. 12;
 VISTO l'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;
 VISTO lo Statuto Comunale;
Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. DI APPROVARE il Verbale di Selezione del 19/03/2025 ore 11,00 e seguenti, che allegato alla presente 
determinazione costituisce parte integrante e sostanziale;

2. DI DARE ATTO che il suddetto Verbale di Selezione è rimasto regolarmente pubblicato all’Albo Pretorio On 
Line del Comune dal 19/03/2025 al 24/03/2025 – A.P. nr. 338, senza ricevere contestazioni e/o osservazioni, come 
da attestazione nello stesso riportata;

3. DI NOMINARE nella qualità di Operaio Qualificato – Catg. B1 – Muratore,  il Sig. FASOLO Enzo Claudio, nato 
a Sant’Angelo di Brolo il 01.07.1966 ed ivi residente in Via Casalotto, n. 19, Codice Fiscale: FSL NCL 66L01 



I283N, del Cantiere di Lavoro per disoccupati, Nr. 619/ME, riguardante le opere del "Cantiere di lavoro per la 
sistemazione e riqualificazione della piazzetta antistante la Chiesa di Sant’Orsola";
per la durata di giorni n. 99, in possesso di tutti i requisiti richiesti;

4. DI DARE ATTO che questo Ente ha provveduto a verificare il possesso di tutti i requisiti di cui sopra nei 
confronti dell’operaio qualificato – Catg. B1 – Muratore,  Sig. FASOLO Enzo Claudio, nato a Sant’Angelo di 
Brolo il 01.07.1966,  (documentazione agli atti dell’Ufficio);

5. DI PRENDERE ATTO del possesso dei prescritti requisiti di ordine generale e tecnico professionali e economici 
ai sensi degli artt. 94, 95, 96, 97, 99 e 100 del DLgs. n. 36/2023 e s.m.i., come disposto dall’art. 17, comma 5, del 
D.Lgs. n°36/2023  dell’operaio qualificato – Catg. B1 – Muratore,  Sig. FASOLO Enzo Claudio;

6. DI DICHIARARE, pertanto, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n°36/2023 e s.m.i., l’intervenuta efficacia 
dell’aggiudicazione, disposta con il presente Provvedimento;

7. DI COMUNICARE  l’avvenuta nomina di operaio qualificato – Catg. B1 – Muratore in argomento, al  Sig. 
FASOLO Enzo Claudio, nato a Sant’Angelo di Brolo il 01.07.1966 ed ivi residente in Via Casalotto, n. 19;

8. DI DARE ATTO che al operaio qualificato verrà corrisposto il compenso previsto dalla normativa vigente in 
materia di cantieri di lavoro;

9. DI DARE ATTO che il RUP e il sottoscritto Responsabile non si trovano in alcuna delle situazioni di 
incompatibilità o conflitto di interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 
190/2012 per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi;

10. DI DARE ATTO, altresì, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra il sottoscritto 
Responsabile dell’Area e l’Operaio Qualificato destinatario del presente provvedimento;

11. DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Progetto tutti gli adempimenti tecnici amministrativi
consequenziali all’adozione del presente provvedimento;

12. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, 
dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative – Serv. II – Programmazione FSE, PAC – Via Praga, 
n°29 – PALERMO e, per conoscenza al RUP/REO.

13. DI DARE ATTO che la copertura finanziaria relativa al trattamento economico della manodopera qualificata pari 
a €. 7.029,00 oltre all’assicurazione sociale pari a €. 2.970,00 per un totale di                                €. 9.999,00  per il 
cantiere in parola,  è finanziata dal D.D.G. n. 213 del 29/01/2025, e specificatamente, nel quadro economico del 
progetto finanziato,  al Cap. 6) alle voci  “ d - Manodopera qualificata” ed “ e - Oneri Assicurativi su 
manodopera qualificata”, e la stessa trova imputazione sul seguente intervento del redigendo bilancio di 
previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2025, Cod. Bilancio: Miss. 12, Prog. 4, Tit. 1, Mac. Agg. 03 del 
Capitolo 352  voce  “ Spese gestione cantieri di lavoro regionali “; 

14. Di dare atto che la presa in servizio è subordinata alla stipula del contratto individuale di lavoro e/o documento 
simile, a cura dell’ufficio comunale competente, previa presentazione della documentazione di rito necessaria 
all'assunzione nella P.A..

Pubblicare la presente determinazione con relativi allegati all'Albo Pretorio on-line e sul sito informatico del Comune 
di Sant’Angelo di Brolo  www.comune.santangelodibrolo.me.it, nella specifica sezione “Amministrazione 
Trasparente”, “Provvedimenti Dirigenti Amministrativi” - “Determine dei Responsabili”.     

Il Responsabile del Procedimento
f.to CERAOLO CARMELO

http://www.comune.santangelodibrolo.me.it


IL DIRIGENTE
AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Istituzione Cantiere di lavoro per disoccupati 
in favore dei Comuni, ai sensi dell'art. 15 comma II, della L.R. 17 Marzo 2016 n. 3 e del comunicato 
prot. n. 25669 del 30/08/2023; per il "Cantiere di lavoro per la sistemazione e riqualificazione della 
piazzetta antistante la Chiesa di Sant’Orsola". Cantiere di Lavoro n°  619 / ME  -  Codice CUP: n°  
E87B24000030002  -  Codice CIP : n°  PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/619/ME  -  D.D.G. N°  213  del  29 
Gennaio  2025  -  APPROVAZIONE VERBALE SELEZIONE E NOMINA di  N° 1 OPERAIO  
QUALIFICATO  Ctg.  B1 -  MURATORE,  da impiegare nel Cantiere di Lavoro Regionale Nr. 
619/ME per la durata di giorni 99 di  cui  al  D.D.G. N° 213  del  29/01/2025. 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 01/04/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 01/04/2025

Il Dirigente
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 01/04/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-04-01T12:49:43+0200
	Tindaro Pino Scaffidi




